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Abstrakt

Autor předkládané práce porovnává průběh dekolonizace v jihovýchodní Asii na příkladech

Indonésie a Malajské Federace. Ačkoliv obě země mají mnoho společného, kulturně,

historicky, nebo například geograficky, průběh jejich osamostatňování od koloniální moci se v

mnohém odlišoval. Text analyzuje možné příčiny těchto rozdílů komparací ekonomických,

sociálních a politických dějin obou území v 19. a především první polovině 20. století.

Vzhledem k rozsahu tématu se analýza zaměřuje pouze na vybrané oblasti, které se na základě

existující literatury zdají klíčové pro rozdílný vývoj dekolonizace ve zkoumaných zemích.

Jedná se především o tyto oblasti: přístup koloniálních zemí (Velké Británie a Nizozemska),

průběh druhé světové války, řešení etnické otázky a role lokálních politických elit. Součástí

práce je rovněž stručné shrnutí ekonomického a politického vývoje v období předcházejícím

vyhlášení samostatnosti.

Klíčová slova:

dekolonizace

jihovýchodní Asie

Indonésie

Malajská federace

kolonialismus.

Abstract

The author of the submitted work compares the process of decolonization in Southeast Asia

on the examples of Indonesia and the Federation of Malaya. Although both countries have

much in common, culturally, historically, or geographically for example; the process of

gaining independence from the colonial powers differed in many aspects. Text analyses

probable reasons for these differences by comparative study of economic, social and political

histories of both territories in the 19th and especially in the first half of the 20th century.

Taking into account the extensive subject matter the analysis focuses only on selected areas

that seem to be essential to the distinct development of decolonization in researched countries

based on the existing literature. That involves particularly the approach of colonial countries

(Great Britain and Netherlands), the course of World War II, solving the ethnical issue and the

role of local political elites. This work also covers brief summary of economic and political

development in the period preceding the declaration of independence.
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1 Úvod

Výrazem Merdeka je v malajštině i indonézštině označována nezávislost, případně

svoboda. Tyto moderní asijské země rovněž pod tímto heslem slaví svůj den nezávislosti

dosažené na koloniální zemi. Vnější podobnost těchto oslav je ale pouhým zdáním. Průběh

dekolonizace se vlivem vnitřních i vnějších faktorů v obou zemích zásadním způsobem

odlišoval a tyto odlišnosti mají své dopady na jejich národní identitu do dnešních dnů. Téma

boje za svobodu rezonuje mnoha společnostmi a představuje nezastupitelnou součást

národního mýtu, zpětně formulující jejich identitu. Z hlediska historické vědy je možné

popsat průběh těchto událostí a poukázat na jejich příčiny, pakliže je však cílem badatele

pochopit vnitřní logiku těchto procesů a zasadit je do širšího kontextu, stává se faktografický

výklad založený na národně-historických narativech nedostačujícím. Vycházíme

z předpokladu, že proces dekolonizace charakterizovaný vznikem nových národních států

jako centralizovaných periferních jednotek na území bývalých kolonií, představuje

specifickou etapu vývoje světového systému v kontextu širšího procesu modernizace, ve

kterém strukturální socioekonomické faktory hrály významnou roli. Pro tyto účely se jako

nejvhodnější jeví komparace vývoje dvou nově zformovaných států – Malajsie a Indonésie,

které v rámci tzv. malajského světa představují representativní typy průběhu dekolonizačních

procesů

Komparace těchto dvou jednotek v rámci neomarxistické teorie světového systému

Immanuela Wallersteina umožňuje překonat úzce národní perspektivu a analyzovat vznikající

národní celky jako dynamické jednotky a do určité míry produkty spíše než aktéry celého

procesu. Ostatně už samotná otázka data vzniku moderního indonéského státu, jeho správní

formy i rozsahu, byla předmětem sporu s bývalou mateřskou zemí (nizozemské království) až

do roku 2005. 1 Obdobně i podoba malajského státu se stala předmětem zpochybňování

například ze strany Sukarnovy Indonésie v období nazývaném Konfrontasi,2 ale i ze strany

vnitřní opozice. Cílem této práce ovšem není primárně interpretovat rozdíly mezi oběma

zvolenými státy na základě teorie světového systému, ale spíše na konkrétním případě

aplikovat a ověřit explikační potenciál teorie samotné.

1 JAKARTA GLOBE, Netherlands Apologizes for Indonesian Colonial Killings, dostupné z:

http://jakartaglobe.beritasatu.com/news/netherlands-apologizes-for-indonesian-colonial-killings/ [cit. 3. 8.

2016].
2 Série přepadů malajských vojenských základen na severním Borneu ze strany Indonéské armády za účelem

podpoření územních nároků Indonésie. Např.: PEČENKA M., LUŇÁK P. a kol., Encyklopedie moderní

historie, Praha 1999, s. 200.

http://jakartaglobe.beritasatu.com/news/netherlands-apologizes-for-indonesian-colonial-killings/

8

1.1 Malajský svět a problém vymezení objektu výzkumu

Malajský svět je obtížně definovatelný výraz označující území zahrnuté do jednoho

celku na základě své „malajskosti“, přičemž kvalitativní obsah této kategorie se flexibilně

mění v závislosti na preferencích konkrétního aktéra. V literatuře tak lze narazit na definici

jazykovou, etnickou, popřípadě kulturní. V obecném politicko-geografickém pojetí zahrnuje

malajský svět oblasti dnešních států Indonésie, Malajsie, Bruneje, Singapuru a Východního

Timoru.3 Způsob správy státních celků nacházejících se na tomto území, se v průběhu 20.

století několikrát zásadním způsobem proměnil. Kolonizace, následovaná japonskou okupační

správou a následná postupná dekolonizace jsou dokladem sdílené historické zkušenosti na

tomto území. O to zajímavější je fakt, že průběh dekolonizace v jednotlivých oblastech

regionu, byl zcela odlišný a to zejména v případě procesu dekolonizace nově zformovaných

„národních států“ Malajsie a Indonésie.

Uvedené dva státy sdílejí mnoho společných charakteristik. Značná část místních etnik

patří do austronéské jazykové skupiny a sdílejí jakési společné kulturní povědomí, například

v podobě dietologických návyků. Většina zdejšího území se vyznačuje tropickým

monzunovým klimatem. Společná je rovněž historická zkušenost s početnou čínskou

menšinou a dlouhodobou evropskou kolonizací i jejím eventuálním koncem. Geografie

regionu ho předurčuje ke strategickému postavení v rámci světového obchodu a životnímu

stylu navázanému na říční a námořní dopravu. Tento výčet společných znaků samozřejmě

není vyčerpávající, ale podtrhuje kulturně-historickou i, z globálního hlediska, socio-

ekonomickou podobnost obou území.4

1.2 Komparace

Přes kulturní, geografickou, i historickou sounáležitost se historický proces

dekolonizace v Malajsii a Indonésii ubíral odlišnou cestou. Pro zhodnocení role strukturálních

faktorů, považovaných v rámci teorie světového systému za klíčové, se jako nejvhodnější jeví

využití komparativní metody ve smyslu výkladové komparace – tedy s důrazem na hledání

podobností a obecných principů v procesu dekolonizace.5 „Komparativní přístup vychází sice

ze studia dějinných jevů obecné působnosti, je si ale vědom jejich variability v čase a

prostoru. Nepovažuje žádný historický fenomén za tak univerzální a jednotný, aby jej bylo

3 FARRER, D. S, Shadows of the Prophet, Martial Arts and Sufi Mysticism, Berlin 2009, s. 26.
4 LAMOUREUX, F., Indonesia, A Global Studies Handbook, Honolulu 2003, s. 3–9.
5 SCHOLZ, M., Komparativní přístup v historiografii a transnacionální historická problematika, in: Sociální

studia, 1/2009, s. 74.
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možno zkoumat pouze v jeho celku, a požaduje vymezení objektů (jež jsou nejčastěji totožné

s národy či státy), v rámci nichž tyto jevy probíhaly a které jsou následně při komparaci

postaveny vedle sebe.“6

Součástí dobré komparace musí být dobrý důvod pro její existenci. Zejména

v historické vědě není žádoucí využívat tohoto nástroje samoúčelně. Rizika jsou nepřeberná.

Od vytvoření dvou nesouvisejících analýz bez obhajitelné souvislosti, až po přílišné,

reduktivní generalizování zkoumaných jevů za účelem jejich snazší komparace.7 Nehledě na

riziko obvinění z účelového výběru komparovaného za účelem buď ideologickým, nebo

jakýmkoliv jiným. Výhody tohoto postupu spočívají především v možnosti posouzení

podobnosti a odlišnosti zkoumaných procesů v míře, bez použití této metody, pouze obtížně

představitelné. Německý historik Jűrgen Kocka tvrdí, že díky komparaci je možné


[…]


stále více zemi směřovali k integraci s kontinentální Evropou. Tyto síly však nebyli

v polovině padesátých let zdaleka tak silné a Britské impérium mělo stále co nabídnout.109

Nový Commonwealth nebyl nástupcem toho předválečného, coby symbol britské

dominance nad jeho členy. Jednalo se o společenství vzájemného obchodu, v němž si Británie

udržovala prestiž a především náskok před ekonomickou konkurencí a to i tou z USA.

Členské státy naproti tomu profitovaly z ochrany Britské armády a to jak před vnějšími, tak i

vnitřními hrozbami v čele s tou komunistickou, a navíc získávaly prestiž z udržování

kontinuity a poklidného přechodu moci.110 Konkrétně v Malajském případě představovala

cínová naleziště a gumovníková produkce pro šterlinkovou zónu důležitý zdroj směnitelných

dolarů. 111 Britský kapitál získal díky postupné dekonstrukci impéria při současném

odbourávání obchodních bariér ve světovém obchodu cestu, jak expandovat do dalších

perspektivních trhů jako byla Evropa a USA za současného udržení si vlivu v zemích

Commonwealthu.112

4.3 Závěr a shrnutí

Periferialita obou kolonizovaných zemí je jasně patrná již z pohledu na jejich exportní a

importní portfolio. Export často nezpracovaných surovin s nízkou přidanou hodnotou, který

byl navíc zpočátku v rámci uzavřených měnových systémů, je v rámci světového systému

považován za možná ten nejdůležitější ukazatel takového postavení. Velká část tohoto exportu

byla navíc pod kontrolou zahraničního kapitálu, který často pocházel z mateřské, tedy

centrální, země. To se ještě dlouhou dobu nemělo změnit a to ani po dosažení jejich

nezávislosti. Rozdíly v poměru obou zemí k jejich evropským centrům jsou však i přesto

významné. Nizozemské království na rozdíl od Británie nedokázalo díky nízkému kapitálu

poskytovat dostatečnou ekonomickou základnu pro zajištění ekonomického rozvoje

souostroví a využívalo k tomu zahraničních investic. Nizozemská produkce rovněž

nedokázala uspokojovat poptávku souostroví. Oba tyto faktory svědčí o nevýhodnosti setrvání

periferie v rámci tohoto koloniálního svazku, jelikož skutečná centra ekonomických vztahů se
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nacházela jinde. Rychlá urbanizace a vznik domácích ekonomických vazeb, byl pak zejména

v centrálních ostrovech zdrojem sebevědomí a počátku národního uvědomění Indonésanů.

Centrální ostrovy zažily v předválečné dekádě období industrializace a urbanizace,113 které

měli za následek krizi tradičních vztahů v kolonii a vznik stále vzdělanější a sebevědomější

vrstvy mladých pracovníků. Součástí tohoto procesu byla rovněž zvyšující se úroveň

národního uvědomění. 114 Jelikož se v porovnání s Indonésií Malajsie urbanizovala

pomaleji115 a městům často dominovalo apolitické čínské etnikum, neměli tyto procesy tak

zásadní význam pro odpor proti pokračování britské správy.

113 BÉNÉTRIX, A. S., O’ROURKE, K. H., WILLIAMSON, J. G., The Spread of Manufacturing to the
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21., 7/ 2012, s. 21–24.
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Závěr

V obou analyzovaných zemích se poválečná dekolonizace jeví jako nevyhnutelná v

důsledku popsaných změn ve světové ekonomice. Dřívější étos nadvlády bílého muže byl

nahrazen nastupujícím hnutím lidských práv a érou mezinárodní migrace. Občanské národní

vědomí v centrálních státech nahradilo to etnické, a tyto procesy nabíraly v průběhu 50. let na

síle a ohrožovaly fungování jakéhokoliv obnoveného impéria. Jak bylo rovněž popsáno,

existovaly i další makroekonomické, politické a sociální faktory, které národním hnutím

v jednotlivým zemím napomáhaly. Za vůbec nejdůležitější se jeví nástup reindustrializace

v obou zkoumaných zemích v meziválečném období. Ta si dle názoru mnoha autorů včetně

Immanuela Wallersteina vyžaduje změnu tradiční koloniální správy do podoby národního

státu. Periferní postavení daného území se tím nemění, díky roli zahraničního kapitálu

v klíčových odvětvích a navázání na dřívější model světové dělby práce. Stejně tak v souladu

s Wallersteinem můžeme konstatovat dominanci USA v poválečném světě, protože právě

jejich postoj byl zásadní pro podobu dekolonizace obou států. Lze tedy konstatovat, že výklad

těchto událostí pomocí Wallersteinova paradigmatu je možný a přináší nový náhled na

zkoumané jevy.

Komparativní metodou, se podařilo prokázat, že je možné násilný a rychlý průběh

dekolonizace Indonésie vysvětlit v souladu s východisky teorie světového systému. Jedná se

zejména o ekonomické rozdíly v zahraničním obchodu obou periférií a rozdílu ve vojenské i

ekonomické síle obou center. Uspokojivě se rovněž podařilo vysvětlit zájem Nizozemského

království kolonii si alespoň částečně, i přes odpor nacionalistického hnutí, udržet a

diplomatický obrat USA v této problematice v kontextu počínající Studené války. Naproti

tomu etnické nejednotnost a ekonomická provázanost Malajského poloostrova s Londýnem

byly zásadní faktory pro vývoj směrem k dekolonizaci postupné. Pakliže by se indonéští

nacionalisté nedokázali vypořádat s komunistickými pokusy o uchopení moci, byla by tamní

situace pravděpodobně značně odlišná. Jelikož se práce zabývala především zkoumáním dění

v politicky centrálních oblastech kolonií, další možnosti výzkumu tématu se nabízejí u situace

v periferních oblastech kolonií, jejichž postoj byl ve zkoumaném období velice komplexní a

proměnlivý.
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