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__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení:

Autor prokázal schopnost identifikovat relevantní a dostupné zdroje (v tomto případě tedy

zejména literaturu dostupnou v anglickém jazyce), což vzhledem ke zvolenému tématu

představovalo v českém kontextu poměrně náročný proces. S ohledem na povahu textu mohl

poněkud rozšířit diskusi k tezím I. Wallersetina (zejména Journal of World-Systems

Research), ale pak by práce nutně překročila požadavky a limity BP.

___________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Práce je rozdělena logicky – od definování problému (možnosti využití world-system theory

jako nástroje historiografické explanace dekolonizačních procesů) a diskusi literatury (limity

tohoto analytického konceptu) autor postupuje ke komparaci dvou příkladových studií

dekolonizačních procesů – v Malajsii a Indonésii. Komparace je založena logicky: synchronní

komparace dvou formujících se státních jednotek v kulturně, politicky a ekonomicky

srovnatelných podmínkách malajského světa po druhé světové válce. Parametry komparace

odpovídají deklarovaným cílům (role imperiálního centra, lokálních politických elit, řešení

etnických konfliktů a dopady druhé světové války).

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Autor prokázal schopnost efektivně využít dostupné zdroje v intencích nastavené

metodologie a formulovat jasné a přesvědčivé závěry.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1
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Stručné hodnocení:

Jazykově i terminologicky práci není příliš co vytknout: pouze občas je ze stylistického

hlediska patrné, že autor čerpal z anglosaské literatury – viz např. anglický text vět jako

„Odhady hovoří až o..“, s. 34, aj.; s tím souvisí i nadužívání slovesa být a občasné vyšinutí

z vazby (patrné například v posledním odstavci celé práce).

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Kol. Šebek si pro svou bakalářskou kvalifikační práci zvolil poměrně atypické a velmi

náročné téma, které vyžadovalo jak zevrubné seznámení s koncepcí World system theory, tak

s metodami komparativních dějin. Zároveň se nepochybně musel vypořádat s omezenou

dostupností dat a jejich značnou různorodostí (jak je patrné z bibliografie), což nepochybně

vyžadovalo náročnou analytickou práci tak, aby je mohl interpretačně využít v rámci

stanovených kategorií.

Výsledek pak lze považovat za úspěšný, byť s drobnými otazníky, které se týkají zejména

problému „argumentace kruhem“, kdy rigidně nastavená metodologie prakticky neumožňuje

jiný výsledek než potvrzení hypotézy. Z tohoto pohledu by práci prospěla širší diskuse

stávajícího obrazu dekolonizace jako historického procesu v současné historiografii (viz

dotazy níže).

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Představuje world systém theory skutečně vhodný interpretační rámec pro studium

dekolonizačních procesů? V závěru autor konstatuje, že „výklad těchto událostí pomocí

Wallersteinova paradigmatu je možný a přináší nový náhled na zkoumané jevy.“ Ovšem

nespecifikujet zcela jasně, v čem tato inovativnost spočívá a jak konkrétně mění dominantní

historiografický diskurs v této otázce.

2) Základní premisou Wallersteinova modelu je materialistická koncepce utváření sociálních

vztahů, kdy ekonomické vazby determinují (za spolupůsobení dalších faktorů) historický
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(politický) vývoj. Národní hnutí a formování „národního“ státu pak v těchto intencích lze

redukovat na prostou funkci (re-) industrializace a de-kolonizace se pak stává nevyhnutelnou

fází ekonomické globalizace. Jako historik je ovšem třeba se ptát na existující alternativní

scénaře a vyhnout se teleologickým konstrukcím – podíváte-li se zpět do poválečného období,

lze si představit odlišné alternativy vývoje v obou zkoumaných zemích?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: 1

Datum: 28.8.2016 Podpis: